TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
Pç. Nossa Senhora da Salete - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-912 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

ATA Nº 4576033 - CPER-CPAI

SEI!TJPR Nº 0096370-04.2019.8.16.6000
SEI!DOC Nº 4576033

DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às
15:30hs, na sala  de reuniões  da Secretaria do  Tribunal  de Justiça,  4º  andar,  do Palácio da
Justiça, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão e o
servidor Eire Emilio Zimmermann, da Divisão de Projetos Estratégicos do Departamento de
Planejamento para: a) Projeto Portas Abertas; e b) Acompanhamento dos Planos de Ação do
Eixo 2 (Percentual de realização, finalizados e novos).

a) Projeto Portas Abertas:

Inicialmente  o  servidor  Eire  Emilio  Zimmermann  da  Divisão  de  Projetos
Estratégicos do Departamento de Planejamento apresentou a síntese das respostas relacionadas
ao formulário de pesquisa enviado aos membros da comissão sobre o Projeto Portas Abertas;

Informou também que atualmente está vigente o Decreto Judiciário n° 900, de
29 de novembro de 2017, o qual impede a atuação de servidores como voluntários no TJPR.
Diante  disto,  a  Divisão  de Projetos  em comum acordo com o diretor do  Departamento de
Planejamento,  responsável  pelo  Núcleo  de  Acessibilidade  fez  as  seguintes  propostas  para
continuidade do projeto:

Atender as PCD no âmbito das atribuições correntes dos servidores, com
apoio pelo assistente de direção de fórum quando possível;

Gestão do projeto pelo Núcleo de Acessibilidade do DPLAN (Renan e
Flávia), além da liderança corrente pelo Desembargador Sigurd;

Planejar  cuidadosamente:  pesquisas  prévias,  ações  de  sensibilização,

SEI/TJPR - 4576033 - Ata https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 06/05/2022 15:14

ações de capacitação, etc

Um  consenso  alcançado  nas  discussões  foi  quanto  à  alteração  de
nomenclatura dos servidores que atuariam no Projeto, de “voluntário” para “Facilitador”.

O sr. Eire ficou de, no prazo de 10 dias, encaminhar um relatório à Comissão
para continuidade no desenvolvimento do projeto.

b)  Acompanhamento  dos  Planos  de  Ação  do  Eixo  2  (Adaptações
arquitetônicas que atendam a inclusão e acessibilidade):

 O  Sr.  José  Luiz,  membro  do  Eixo  2  da  Comissão  e  chefe  da  divisão  de
arquitetura do Departamento de Engenharia informou que três novas obras foram inauguradas:
Fórum de Matelândia, Fórum de Palotina e a Escola de Magistratura. Informou também que
todas essas obras executaram as alterações necessárias para adequação aos quesitos e normas
de Acessibilidade.

O Sr. José Luiz também apresentou o resultado da Pesquisa realizada com as
Unidades Judiciárias sobre os requisitos de acessibilidade dos prédios do TJPR. Informou que
compilará no SEI essas informações e dará encaminhamento aos apontamentos das áreas.

Outra  ação  importante  neste  eixo  foi  a  alteração  do  conteúdo  das  atas  de
registro  de  preços,  as quais agora  contemplam a  contratação de  plataformas,  elevadores,  e
mesmo a reforma de banheiros para adequação às questões de acessibilidade.

O desembargador Sigurd agradeceu as informações e sugeriu, em virtude de
sua  importância,  que  essas  sejam  divulgadas  pela  imprensa.  O  Sr.  José  Luiz  contatará  a
imprensa do Tribunal para divulgação de matéria na intranet referente ao tema.

c) Evento da Comissão com Pessoas com deficiência do Tribunal:

A pedido  do  Desembargador  Sigurd  será  realizado  no  dia  06/12/2019,  das
13h30min  às  17hs,  um evento  com servidores  com deficiência  no  TJPR.  O servidor  João
Guilherme  elaborará  um  ofício  a  ser  encaminhado  pela  Comissão  à  Presidência  com  as
solicitações necessárias para anuência.

d) Adequação da Logomarca da Comissão à  nova identidade visual do
TJPR:

O Sr. Diogo, membro dos eixos 4 e 5 da Comissão, sugeriu o encaminhamento
ao  Setor  de  Imprensa  da  Presidência  de  expediente  solicitando  a  análise  da  adequação  da

SEI/TJPR - 4576033 - Ata https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 06/05/2022 15:14

Logomarca da Comissão à nova identidade visual do TJPR. Sr. Diogo elaborará um SEI para
encaminhamento do assunto.

A reunião foi encerrada por volta das 18 horas e 15 minutos.

Nada mais a acrescentar, eu, Flavia Verusca Buturi Monarin Matos, lavrei a
presente ata. Estiveram presentes:  Desembargador Sigurd Roberto Bengtsson,  Presidente da
Comissão  e  os  servidores:  Cláudia  Cristina  Martins  Tria,  Daniela  Ribas  Rocha,  Diogo
Guilherme Silveira, Marcela Benevides Sales Pignolo, Jober Andrade, José Luiz Leite da Silva
Filho,  Gilberto  Yoshikazu  Ozawa,  João  Guilherme  Carraro  Hortmann,  Renan  Massaiti
Tory, Vanessa Rafaela Lobato, Vivian Clavijo Beltrán Kummer e Vera Maria Molfi de Franco.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA VERUSCA BUTURI MONARIN MATOS,
Integrante de Comissão Permanente, em 19/07/2021, às 17:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o
código verificador 4576033 e o código CRC FFD60006.

0096370-04.2019.8.16.6000 4576033v3

SEI/TJPR - 4576033 - Ata https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 06/05/2022 15:14